
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: MORANDO MARIA GRAZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

Comune di Cerro Tanaro 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.51 

 
OGGETTO: 

Atto di indirizzo e di adesione all'Avviso di cui alla D.D. n. 1360 del 
21.06.2023 della Regione Piemonte - Contributo ai comuni per l'adozione 
del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
(P.E.B.A.)           
 
 

L’anno duemilaventitre addì venti del mese di settembre alle ore quindici e minuti zero nella 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CORSI GIANMARIA - Sindaco  Sì 

2. MALAGA MAURO - Vice Sindaco  Sì 

3. ANSALDI LUCIA - Assessore (in modalità telematica) Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa Avv. CARMINA ROCCA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CORSI GIANMARIA assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: MORANDO MARIA GRAZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 

- la Legge 28 febbraio 1986 n. 41, che, all’art. 32, comma 21, introduce l’obbligatorietà per le 

Amministrazioni competenti di adottare, entro un anno dall’entrata in vigore della legge, piani di 

eliminazione delle barriere architettoniche esistenti negli edifici pubblici non ancora adeguati alle 

prescrizioni che ne prevedono l’eliminazione; 

- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, che, all’art. 24, comma 9, estende l’applicazione dei PEBA agli spazi 

urbani, garantendo così la libertà di spostamento sul territorio alle persone con ridotte capacità 

motoria; 

- il Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito con legge 21 maggio 2021, n. 69, che all’art. 34, 

comma 1, ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione 

alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con disabilità; 

- il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle persone 

con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 2 del 3 gennaio 

2023), che all’art. 1, comma 1, trasferisce, per l’anno 2022, euro 12.660.000,00 del predetto Fondo al 

bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, destinando, euro 12.000.000,00 della 

predetta dotazione per incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere 

architettoniche, assegnando alla Regione Piemonte euro 865.117,79; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, con cui sono stati approvati i 

criteri per il riparto delle risorse statali tra i Comuni del Piemonte; 

- la D.D. n. 1360 del 21.06.2023 con cui si è approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle 

relative domande di partecipazione dei comuni al riparto delle suddette risorse statali; 

 

PREMESSO che:  

 la Regione Piemonte, con risorse statali ha stabilito i criteri per erogare contributi ai Comuni che alla 

data del 16 febbraio 2023 non abbiano ancora adottato i PEBA; 

 per evitare polverizzazione delle risorse, i contributi verranno ripartiti tra i Comuni suddivisi in gruppi e 

in base alla popolazione residente;  

 il sesto gruppo è costituito dai Comuni con una popolazione inferiore ai 1.000 abitanti, in ordine di 

popolazione decrescente, prevedendo un contributo di euro 2.000,00; 

 le domande dei Comuni devono essere trasmesse a mezzo pec al seguente indirizzo 

ediliziasociale@cert.regione.piemonte.it entro e non oltre il 29 settembre 2023;  

 i contributi sono assegnati ai Comuni richiedenti con determinazione dirigenziale di concessione entro 

il 28 ottobre 2023 ed erogati in un’unica soluzione;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: MORANDO MARIA GRAZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 i Comuni dovranno approvare il PEBA con apposito provvedimento, entro e non oltre il 31 dicembre 

2024, pena la revoca del contributo concesso;  

 dell’adozione del PEBA deve essere data pubblicità attraverso idonea sezione del sito istituzionale del 

Comune;  

 il provvedimento adottato dovrà essere trasmesso, a mezzo pec, al seguente indirizzo 

ediliziasociale@cert.regione.piemonte.it; 

 

PRESO ATTO che è volontà del Comune di Cerro Tanaro presentare la richiesta di contributo alla Regione 

Piemonte per la redazione del Piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) secondo le 

indicazioni di cui in premessa; 

 

ACQUISITO, per quanto di competenza, il parere espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non evidenzia riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

– finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che tali effetti saranno valutati successivamente alla erogazione del 

finanziamento; 

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI; 

DELIBERA 

1. Di dare atto di quanto riportato nella parte narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. Di aderire all’avviso di cui alla D.D. n. 1360 del 21.06.2023 emesso dalla Regione Piemonte per la 

concessione del contributo per la redazione del PEBA del Comune di Cerro Tanaro; 

3. Di impegnarsi ad adottare il PEBA entro e non oltre la data del 31.12.2024; 

4. Di impegnarsi a dare pubblicità all’adozione del PEBA attraverso idonea sezione del sito istituzionale del 

Comune; 

5. Di approvare il cronoprogramma per l’azione del Piano Eliminazione Barriere Architettoniche, attraverso 

il quale si individuano le tempistiche burocratico – amministrative per definire e giungere all’adozione 

del PEBA da parte del competente organo comunale (Allegato A); 

6. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico affinché provveda ad inviare tutta la 

documentazione richiesta per l’istruttoria della domanda; 

7. Di dare atto che all’esito positivo della procedura di assegnazione a seguito del decreto di concessione, il 

Responsabile del Servizio Tecnico procederà con l’affidamento dell’incarico per la redazione del PEBA; 

 

Dopodiché, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione palesemente espressa per alzata di mano, 

mailto:ediliziasociale@cert.regione.piemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: MORANDO MARIA GRAZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante 

l’urgenza. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: MORANDO MARIA GRAZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
F.to : CORSI GIANMARIA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CARMINA ROCCA 

___________________________________ 
 

Ai sensi dell’ art. 49 del d.lgs 267/2000 si esprime, per quanto di competenza, parere 
favorevole in ordine a regolarità tecnica del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
Ai sensi dell’ art. 49 del d.lgs 267/2000 si esprime, per quanto di competenza, parere 
favorevole in ordine a regolarità contabile del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               Pagliasso Luisa 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione  viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal _________, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.  
 

 
Cerro Tanaro, lì ________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:CARMINA ROCCA 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Visti gli atti d’Ufficio si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 
________________ decorsi  10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’ art. 134, 3° comma, D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267   
 
 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Avv. CARMINA ROCCA 

 

 


